DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  83Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 1347/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1410394, de 12/12/2023
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Construção de uma Quadra  de areia
na Comunidade do Utinga-Açu- Contrato nº 114/2022 no Município de Bar-
carena/PA e na Construção do Terminal de Integração Rodoviário- Convê-
nio nº 15/2022 no Município de Igarapé-Miri/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1;
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos
Municípios.
DESTINO: Barcarena/Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 21 a 22/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1024005

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 105/2023 - COSANPA.
OBJETO: prestação de serviços técnicos especializados de consultoria e
assessoria técnica, regulatória e institucional, para atendimento à compro-
vação da capacidade econômico-financeira para universalização dos servi-
ços de abastecimento de água e esgotamento sanitário, bem como, para
as novas certificações do EVTE e do plano de captação da COSANPA, em
aderência aos requisitos previstos na Lei Federal 11.445/2007, na redação
dada pela Lei n.º 14.026/2020, e atualizações oriundas dos Decretos Fe-
derais ns.º 7.217/2010 e 11.598/2023
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 14/12/2023 A 13/06/2024
CONTRATADA: FUNDAÇÃO PARA PESQUISA E DESENVOLVIMEN-
TO DA ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E ECONOMIA – FUNDACE
CNPJ: 00.934.542/0001-31
VALOR: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1023856

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 07/2023
Objeto: Aquisição de Aeronave não tripulada (DRONE) com estabilizador
profissional, de acordo com os critérios estabelecidos neste termo de re-
ferência.
Data da Abertura: 28.12.2023
Hora de abertura: 10 (dez) horas – Horário de Brasília-DF
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/
UASG: 925445
A íntegra do Edital poderá ser obtida nos endereços:  https://www.gov.br/
compras/, www.compraspara.pa.gov.br e www.cohab.pa.gov.br a partir do
dia 15.12.2023.
Ordenador: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Diretor Presidente

Protocolo: 1023508

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO –
NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SE-
MAS/PA, EM 22/09/2023, LP Nº 1956/2023, VÁLIDA ATÉ 21/09/2027, AUTO-
RIZAÇÃO PARA OBRA DO VIADUTO LOCALIZADO NA INTERSEÇÃO DA RODO-
VIA MÁRIO COVAS COM A AV. INDEPENDÊNCIA, ANANINDEUA – PA.
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO –
NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SE-
MAS/PA, EM 22/09/2023, LI Nº 3418/2023, VÁLIDA ATÉ 21/09/2027, AUTO-
RIZAÇÃO PARA OBRA DO VIADUTO LOCALIZADO NA INTERSEÇÃO DA RODO-
VIA MÁRIO COVAS COM A AV. INDEPENDÊNCIA, ANANINDEUA – PA.
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO –
NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SE-
MAS/PA, EM 22/09/2023, LP Nº 1957/2023, VÁLIDA ATÉ 18/09/2027, AUTO-
RIZAÇÃO PARA OBRA DO VIADUTO LOCALIZADO NA INTERSEÇÃO DA RODO-
VIA MÁRIO COVAS COM A AV. TRÊS CORAÇÕES, ANANINDEUA – PA.
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO –
NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SE-
MAS/PA, EM 22/09/2023, LI Nº 3419/2023, VÁLIDA ATÉ 18/09/2027, AUTO-
RIZAÇÃO PARA OBRA DO VIADUTO LOCALIZADO NA INTERSEÇÃO DA RODO-
VIA MÁRIO COVAS COM A AV. TRÊS CORAÇÕES, ANANINDEUA – PA.
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
– NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE -
SEMAS/PA, EM 05/12/2023, LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI N. 3436/2023,
COM VALIDADE ATÉ 04/12/2027, PARA ATIVIDADE: RETIFICAÇÃO DE UM
TRECHO DO TRAÇADO DO IGARAPÉ DAS TORAS, NOS LIMITES DOS MU-
NICÍPIOS DE MARITUBA E ANANINDEUA, NA INTERLIGAÇÃO DAS VIAS
BR-316 E AV. INDEPENDÊNCIA.
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
– NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU
DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE -
SEMAS/PA, EM 17/11/2023, AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL - AU
N. 5373/2023, COM VALIDADE ATÉ 16/11/2024, PARA ATIVIDADE: TRE-
CHO ENTRE KM 0 E KM 10,4, QUE INTEGRA O PROJETO DO SISTEMA DE
LINHA TRONCAL DA BR-316.

Protocolo: 1023695

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 644 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1411428.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de Processo de Seleção de Alunos - PSA,
relativo a ofertas do ano letivo de 2024 para as modalidades Concomitan-
te/Subsequente/PROEJA.
Art. 2° - DESIGNAR os seguintes servidores: WASHINGTON BERG SENA
CORRÊA, Identidade Funcional nº 57175956/7, como Presidente; MARIA
BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, Identidade Funcional nº 5917446/5,
na qualidade de Secretária e FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Identidade
Funcional nº 8014464/4, na qualidade de Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de dezembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1023653